PROJETO DE LEI Nº 1110, DE 2017

Institui o "Dia da Assembleia de Deus Brás”, no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Assembleia de Deus Brás”, no Estado de São Paulo, a ser comemorado anualmente, no mês de novembro.

        Artigo 2º - A data instituída por esta Lei passará a integrar o Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

       Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que envio à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa tem como objetivo inserir no calendário oficial de eventos do Estado de São Paulo o Dia da Assembleia de Deus Brás, a ser comemorado anualmente, no mês de novembro.

O primeiro templo do Ministério de Madureira em São Paulo foi instalado na Rua da Glória, 605, bairro da Liberdade, que teve sua inauguração em 13 de julho de 1938, pelo pastor Paulo Leiva Macalão, tendo como primeiro dirigente seu cunhado, pastor Silvio Brito. Após um tempo a Igreja mudou-se para a Rua Cantareira, onde está o Mercado Central. Posteriormente, a Igreja se estabeleceu na Rua da Mooca, Av. Rangel Pestana e, tempos depois na Rua Major Marcelino. Enfim, em novembro de 2006 foi inaugurado o templo da AD Brás, na Avenida Celso Garcia, 560.

Sob a liderança do Bispo Samuel a Igreja Assembleia de Deus Brás cresce a olhos vistos, se espalhando por todo Brasil, Europa e Estados Unidos. Casado com a Bispa Keila Ferreira, com quem teve os filhos, Marinna e Manoel Ferreira Netto, o Bispo Samuel enxerga na família o mais importante pilar na construção de um legado que tem como principal objetivo o crescimento social. Cabe ao Bispo Samuel Ferreira a liderança sobre evangélicos de todo país que formam a grande Nação Madureira, solidificada também em São Paulo, a partir da abnegação de servos e servas fiéis, pessoas que nunca mediram esforços para que a obra de Deus prossiga e frutifique entre os homens.

E a obra cresceu, florescendo de forma impactante com seus membros espalhados por todo estado de São Paulo, solidificados na fé e na visão de líderes como o Pr. Lupércio Verginiano e Bispo Samuel Ferreira (líder atual). Todos com uma visão missionária, que no início foi dada a Gunnar Vingren e Daniel Berg, permaneceram focados com o único objetivo de ver o crescimento do Reino de Deus.

 Reitero o compromisso com a população do Estado de São Paulo e afirmo que estamos nessa casa para ao povo servir, somos servidores da população, portanto solicito aos nobres pares que aprovem essa propositura em favor ao povo e a cidadania. Assim sendo, ante a motivação exposta, pedimos o voto favorável dos Nobres Membros desta Assembleia, por se tratar de medida de relevante interesse público.

 Pelo exposto, contamos com apoio dos nobres pares na aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 5/12/2017.
a) Cezinha de Madureira - DEM